
OBSAH
Slovo úvodem k ediční řadě I Nelly Komendová 5

Úvod I Dalibor Janiš -  Jan Štětina 7

I Stavební vývoj tvrze v Kurovicích | Jan Štětina 10

1.1 Popis lokality 11
12 Dosavadní poznání dějin a stavebního vývoje tvrze 12
1 3  jvrz ve struktuře vesnického sídla 15
I 4 Raně a vrcholně gotická tvrz (poslední čtvrtina 13. -  průběh 14. století) 16
15 První stavební fáze tvrze (konec 14. století) 17
I 6 Rekonstrukce stavebního vývoje a podoby tvrze od konce 14. do poloviny 15. století 39
17 Pozdně gotická přestavba tvrze kolem roku 1460. První pozdně gotická stavební fáze 44
I 8 Počátek pozdně gotické přestavby za Haška z Vrchlabí (1491-1499). Druhá pozdně gotická stavební fáze 55
I 9 Přestavba tvrze za Viléma, Haška a Kuneše z Vrchlabí (1499-1543). Třetí pozdně gotická stavební fáze 58
1.10 Raně renesanční adaptace (před polovinou či kolem poloviny 16. s to le tí). 77
1.11 Renesanční přestavby (druhá polovina až závěr 16. století) 79
1.12 Barokní úpravy (první polovina 17. až 18. století) 88
1.13 Mladší úpravy (19. až 20. století) 95
1.14 Oprava tvrze po roce 2006 z pohledu památkové péče 99
1.15 Katalog architektonických prvků 102
1.16 Pokus o analýzu funkčních a komunikačních vazeb pozdně gotické tvrze 119
1.17 Tvrz Kurovice -  shrnutí stavebního vývoje 126

II. Dějiny tvrze v Kurovicích z pohledu písemných pramenů | Dalibor Janiš 140
11.1 Středověká sídelní struktura sledovaného regionu 141
11.2 Kurovický statek a jeho držitelé ve 13. a 14. století 143
11.3 Kurovice pod vládou Šternberků 145
11.4 Kurovice pod vládou Kurovských z Vrchlabí, Zoubků ze Zdětína a dalších rodů 149
11.5 Salomena Zoubkovna ze Zdětína a spor o kurovické léno 154
11.6 Kurovice pod vládou holešovských pánů v 17. a 18. století 161

III. Archeologické prameny к dějinám tvrze v Kurovicích | Lenka Bartíková 164
111.1 Archeologické výzkumy na tvrzi 165
111.2 Archeologické artefakty 166
II 1.2.1 Keramika 166
IH.2.1.1 Pravěká keramika 166
II 1.2.1.2 Středověká keramika 167
111.2.1.3 Pozdně středověká a novověká keramika 170
111.2.2 Další nálezy 171
111.3 Závěr 173

IV. Stavební materiál tvrze v Kurovicích a geologie jejího okolí | Marek Slobodník -  Jiří Janál 176
IV.1 Geomorfologie a geologie, horniny 177
IV. 2 Stavební prvky a stavební materiály 180

V. Obnova a současné využití tvrze v Kurovicích | Martin Malina 184
V.1 Příběh novodobý 185
V.2 Příběh statický 185
V.3 Příběh návštěvnický 188
V.4 Příběhy podobné 189

Exkurz: obec Kurovice | Lenka Koutná 190

Exkurz: město Holešov | Jan Štětina 192
Zkratky 196
Prameny a literatura 197
Summary 204


